
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

  

 

DETERMINAZIONE 

 

N° Registro 

Generale 356 

N° Registro Area 

44 

DEL 04/11/2025 

 

 

Servizio: AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALE 
 

 

 

  

  

OGGETTO :  

Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e 

di Istruzione. Annualita' 2024. Impegno di spesa per contributo regionale. 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI/ASSISTENZA/DEMOGRAFICI 

 

Visto il decreto sindacale n. 39 del 23 dicembre 2024 di attribuzione delle funzioni dirigenziali al 

Responsabile del presente servizio;  

 

Premesso che : 

 

 -     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2024/2025/2026; 

-      con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

-      con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 21.12.2023 sono stati approvati gli Obiettivi di 

performance provvisori contenuti nel DUP 2024/2026; 

-      con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021 contenente gli obiettivi performance 2024. 

 

Visto:  

 

- Il D.Lgs.  n.  65  del 13 aprile  2017  "Istituzione del sistema integrato di  educazione  e  di istruzione 

dalla nascita fino ai 6 anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della Legge  13 1uglio 

2015,  n.107 che unifica le disposizioni su scala nazionale riguardanti il sistema educativo “0-6 anni”;      
 

- Che il Consiglio dei Ministri, l’11 dicembre 2017, ha approvato il Piano Nazionale per il sostegno del 

sistema integrato per l’infanzia, che ha riguardato il primo triennio del Piano (2017-2019), misura ormai 

permanente e strutturale;  

                                    
- Che , a seguito degli accordi in Conferenze Unificate con le Regioni, il ministero dell’Istruzione e del 

Merito ha varato la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 05/10/2021 (pubblicata in GU Numero 

84 del 9 aprile 2022)  che disciplina il Piano per il quinquennio 2021/2025; 
 

-   Che con la  D.G.R. n. 18-8340 del 25/03/2024 è stato approvato l’atto di indirizzo regionale, annualità 

2024, per la “programmazione degli interventi afferenti ai servizi educativi per l’infanzia, e disposizioni 

sul riparto delle risorse;  

 

    Vista la determinazione dirigenziale n. 512 del 18 settembre 2024 con cui la Regione ha approvato il 

riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle risorse regionali per 

l’annualità 2024; 

 

Dato atto che l’atto comprende la tabella di riparto che assegna al Comune € 31.154,40 (di cui € 

23.578,00 di risorse ministeriali ed € 7.576,40 di risorse regionali per l’annualità 2024 e le note procedurali; 

 

 Dato atto che la Regione Piemonte ha trasmesso un bonifico di € 7.576,40 con data di incasso 

08/08/2025; 

   

Ritenuto assumere formale impegno di spesa per la somma di € 7.576,40;  

 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Vista la Legge 07/08/1990, n. 241e ss.mm.ii 

- Visto il D.LGS n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4 e ss.mm.ii; 

- Vista la Legge 127/97 e s.m.i; 

- Visto il Regolamento di Contabilità; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma di € 7.576,40  con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

 

Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo pagamento 

€ 7.576,40 04 01 104 1408/2 2025  €  7.576,40 

TOTALE    €  7.576,40 

 

che trovano copertura come segue: 

 

Codice bilancio 

titolo/tipologia/categoria 

capitolo 2025 2026 2027 TOTALE 

Contributi statali      2105/2 €  7.576,40     ===        === €  7.576,40 

TOTALE ENTRATE  €  7.576,40     === === €  7.576,40 

 

 

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

4. Di demandare a  successivi provvedimenti la ripartizione delle somme ricevute da parte del Ministero 

Istruzione e Merito – Dipartimento per le Risorse Umane  e della Regione Piemonte. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

LERDA ORNELLA 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 

 
 

 

  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto 
il Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del servizio 

LERDA ORNELLA 
 

 

  
  
  


